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V t é t o p rác i j sou zp racovány různé t yp y s lo vn ích ú lo h o

pohybu , k t e r é se n e j č a s t ě j i v y s k yt u j í ve ško ln í ma temat i ce . Da l

j sem s i z a ú k o l uk á z a t a p o d r o b n ě r o z e b r a t z á k l a d n í mode ly ř e š e n í

t ě c h t o t y p ů ú lo h. V p o s t u p e c h ř e š e n í h l e d á m k o n s t r u k c e , k t e r é j s o u

vše m t yp ů m s lo v n í c h ú lo h o pohybu spo lečné . N a z á k l a d ě

z í skaných pozna tků j e v p rác i s e s t aven p o s t u p ř e š e n í , k t e rý j e u

v ě t š i n y t y p ů ú lo h s t e j n ý .

P ráce je p s a n á t a k , aby mo h la p o s l o u ž it i j ako u č e b n i c e

p ro výuku s lo v n í c h ú lo h o p o h y b u ; p r o t o jso u v šechna ř e š e n í

rozepsána k r o k po k r o k u a je zde z a ř a z e n a i k a p i t o la „N a c o j e

d o b r é d á t s i po z o r p ř i ř e š e n í s l o v n í c h ú lo h o pohybu“ .

Th i s B a c h e lo r Thes i s dea l s w it h d i f f e r en t t ypes o f mo t io n

mat h w o r d p rob l ems wh ich o c c u r mo s t f r equen t ly i n s c h o o l

mat he mat ics . M y a im was t o i l l u s t r a t e and ana lyse bas ic mode l s o f

so lv ing t he s e t yp e s o f ma t h p r o b lems . I n t he p r o c e s s o f so lv i n g

th i s B a c h e lo r T hes i s f i nds ce r t a in s t r uc tu r e t ha t i s co mmo n fo r a l l

k inds o f mo t io n wo r d p rob l ems . On t he bas i s o f g a ined f i n d i n g

t he r e i s co mpi l ed an u n i v e r s a l so lv ing p roces s t ha t i s t h e s ame fo r

mo s t o f t he word p rob l ems .

The T hes i s i s w r it t e n s imul t aneous ly a s a t e x t b o o k fo r

so lv ing mo t io n mat h w o r d p r o b l e m s . The re fo re a l l so lu t io ns a r e

de sc r ibed s t ep by s t ep and t he c h a p t e r ca l l ed „Wha t i s g o o d t o

beware o f so lv i n g mo t io n mat h w o r d p rob lems“ i s inc luded in t h i s

Thes i s a s w e l l.
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Vyučován í ma temat ic e k l ade ve lký dů raz na d ů k l a d n é

a lo g i cké o s v o j e n í s i u č i v a žáky a na j eho u v ě d o m ě l é v y u ž í v á n í

p ř i ř e š e n í s i t uac í z r eá lného ž i v o t a . Ve v ýuce ma temat ik y j so u t yt o

r eá lné s it uace mo d e lo v á n y p ř e d e v š í m s lo v n í m i ú lo h a m i , s j e j i chž

ř e šen ím se žác i s e tkáva j í od 1 . r očn íku zák l adn í ško ly.

P o s t u p p ř i ř e š e n í s lo v n í c h ú lo h s e č l e n í n a t ř i z á k l a d n í fá z e :

ma temat i zace s l ovn í ú lohy

ře šen í ma t ema t i cké ú lo h y

kon f ron t ace výs l edku ma tema t i cké ú lo h y s e z a d á n í m s lo v n í ú lo h y.

[2 ; s . 4 ]

Každá z t ě c h t o t ř í fá z í je p r o každé ho ř e š it e le ( a l e s p o ň

ze začá tku ) ob t í žná ; da l š í p r o b l é m y se ob j evu j í , když s e fáz e

spo ju j í doh romady.

Když j s em ř ek l j e d n é z n á m é , ž e budu p s á t o s lo v n í c h ú l o h á c h

o pohybu , r eagova l a s t yle m: „ N o t a k t o b y c h t e d a nemo h l a , t y j s e m

p r o s t ě n ikdy p o ř á d n ě nepochop i l a . A n e j h o r š í b y lo , když j e l i p r o t i

s o b ě a k a ž d e j v y je l j i ndy. To b y l p r o m ě konec . “ A na oč í ch j í b y l o

v idě t , že je na s e b e h rdá , j ak vys o k o u znalo s t s lo v n í c h ú lo h

o p o h y b u p ř e d v e d l a . M u s í m p ř i z n a t , ž e n a mě udě la l a d o je m, nebo ť

vě t š ina r e a k c í by la ve smys lu : „ Jo , ja sně , t o zná m, v lak j e d e

z bodu A d o b o d u B . J a k o u b a r v u o č í m á průvodč í ?“

Zná m jen má lo t ěch , k t e ř í mě l i s lo v n í ú lo h y r ád i , z a t o zná m

mno ho l id í , k t e ř í ( m í s to t oho , aby s i na s lo vn ích ú lo h á c h c v i č i l i

lo g i cké u v a ž o v á n í a využ íva l i je p ř i ř e šen í s it u a c í z r e á l n é h o

ž ivo t a ) se s lo vn ím ú lo h á m u z a v ř e l i, a k t e ř í z n ich ma j í d o d n e s

p ř ímo fo b i i . Jak s e k s lo vn ím ú lo h á m, a spec i á lně k s lo v n í m

ú lo hám o p o h y b u , l i d é v ě t š i n o u s t a v í, m y s l í m s k v ě l e i l u s t r u j e v t i p :

U č it e l : „Z bodu A do bodu B vyraz í v čase t cyk l i s t a r yc h lo s t í σ .

Ve 12 :30 z a n ím z P ře rova vy jede r yc h lo s t í ω pa rn í v á l e c .

P r o t o ž e je sych ravo , mu s í cyk l i s t a č a s t o s e seda t z k o l a

a j eho rych lo s t s e pak 2x sn í ž í .
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Ko l ik j e mi l e t ?“

P o chv i l ce mlčen í se p ř e c i jeno m nad h lavami dě t í o b j e v í

j edna ne j i s t á r uč i čka .

„Ano Mar t i ne? !?“

„Čt yř i ce t dva?“

„N o , a n o . J a k s n a t o p ř iš e l ? “

„V ít e , br ácho vi je j ednadvace t a t á t a o něm ř ík á , že j e

t o p o lo v i č n í b l á z e n . “

„V učebn ic í ch ma temat ik y se s e tkáváme se s lo v n í m i ú lo h a m i ,

k j e j i chž ř e š e n í s t ač í p o u z e j edna o pe race – j e d n o d u c h é s l o v n í

ú lohy, a se s lo v n í m i ú lo hami , k j e j i chž ř e š e n í je t ř eba v íce ne ž

j edné poče tn í ope race – s ložené s lovn í ú lo h y. V j e d n o d u c h ý c h

s lo v n í c h ú lo h á c h j so u zp rav id l a z adány d v a úda j e , z n ichž z ís k á m e

t ř e t í úd a j vedouc í k odpověd i n a danou o t á z k u . Řešen í s lo že n é

s lo v n í ú lo hy p rovád íme t a k , že pos tupně vyt vá ř íme a p o s t u p n ě

ř e š íme d í l č í j ednoduché ú lo h y, z n ic hž každá vede jen k j e d n é

poče tn í ope rac i . “ [ 2 ; s . 4 ]

Ta t o p ráce s i k l ade za c í l p o o d h a l it t a j e s lo v n í c h ú lo h

o pohybu a n a l é z t ně j akou s t r u k t u r u pos tupu ř e šen í , k t e r á je vše m

( ú lo hám o pohybu) spo l ečná , ( pokud t aková s t r uk tu r a ex i s t u j e ) .
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1. Co je to slovní úloha

Ta to o t ázka j e nap ř ík l ad ve lmi pod robně zp racována v k n i z e

J . Novo tné .

„V (He lus a k o l . , 1979 , s t r. 220 ) j e uvedeno t o t o o b e c n é

vymezen í u č e b n í ú lo hy : U č e b n í ú loha je každá p e d a g o g i c k á

s it u a c e , k t e r á se vyt v á ř í p r o t o , aby za j i s t i l a u žáků d o s a ž e n í

u r č it é h o učebn ího c í l e , j e z aměřena na v šechny t ř i a spek t y učen í –

obsahový (p ř eds t avu j í c í spec i f i cký od raz spo l ečensko h i s t o r ick é

zkušenos t i) , o p e r a č n í ( t vo řený učebn ími , poznávac ími a j i n ý m i

č inno s t mi a ope racemi žáka ) a mo t ivačn í ( t vo řený p ř e d e v š í m

zá jmy, s k lo n y, p o t ř e b a m i a p o d . ž á k a ) .

Po jem ú lo h a ( a n g l i c k y p rob l em) použ ívá t aké Po lya : P o d l e


[…]


p o t o m v š e c h n y s e č ís t :

s = s 1 + s 2 +...+ s n

Adam

6 km/h 4 km/h

s
�

�s

Eva
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a t d . a ž d o s n

O v š e m t a k t o se k výs l edku d o j ít nedá . Je t ř eba s i u v ě d o m it ,

že dokud muž nedo jde d o m ů , bude pes běha t r yc h lo s t í 3 0 k m / h .

j edná s e t edy o je dnoduchou ú lo h u , k d e je ča s zadán p o mo c í d a l š í

j ednoduché ú lo h y.

Řešen í :

Muž jde 20 k m d lo u h o u c e s t u r y c h l o s t í 4 k m z a h o d i n u .

t = s /v = 20 /4 = 5 [h ]

P e s c e lo u d o b u b ě h á r y c h lo s t í 30 k m / h .

s = v ∙ t = 30 ∙ 5 = 1 5 0 [km]

Odpověď:

P e s n a b ě h á 1 5 0 k m.

A B

20 km

�s

�s

�s

�s

�s

směr běhu psa
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I I I . Ú loha l z e z t í ž i t , pokud j i zadáme tak , aby nemě la

řešen í :

U k á z k o v á ú lo h a :

V 8 hod in vy je l z K la tov d o ka r lova r ského podn iku M

nák ladn í a u t o mo b i l p r ů měr no u r ych lo s t í 40 km/h . V 9 ho d in 1 5

m i n u t vy je l z a n ím p o s t e jné t r a s e o sobn í a u t o mo b i l p r ů měr no u

r yc h lo s t í 60 k m/ h. V z d á l e n o s t K la tovy – k a r lo v a r s k ý p o d n i k M j e

125 km. V ko l i k hod in a v j aké v z d á l e n o s t i o d podn iku M d o ž e n e

o s o b n í a u t o mob i l nák l adn í ? [15 ]

v[km/h] s [km] t[h]

nákl. auto 40 s 1 t 1

os. auto 60 s2 t2

t 2 = t 1 - 5 /4

s = v ∙ t

s 2 = s 1

60 ∙ ( t 1- 5 /4 ) = 40 ∙ t 1

60 ∙ t 1 - 75 = 40 ∙ t 1 / - ( 40 ∙ t 1) + 75

20 ∙ t 1 = 75 / : 10

t 1 = 15 /4 [h ] = 3 [h ] 45 [min ]

s = 40 ∙15 /4 = 150 [km]

8 + 15 /4 = 47 /4 [h ] = 11 [h ] 45 [min ]

Může se zdá t , ž e odpověď zn í :

nákl.
auto

8 h

os. auto

40 km/h

9 h 15 min

60 km/h

s
�

�s
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Oso bn í au to dos t i hne nák l adn í au to v 1 1 h o d i n 4 5 m i n u t a t o

1 5 0 k i lo me t r ů o d K l a t o v .

Ze zadán í a l e v íme , ž e podn ik M j e od K la tov vzdá l en j en

1 2 5 k i lo me t r ů .

Správná odpověď t edy zn í :

Oso bní a u t o nák ladn í a u t o nedožene , už bude d á v n o

vy ložené .

IV . Občas s e s l ovn í ú loha „ tvář í“ jako ú loha o pohybu , a př i tom

ú lohou o pohybu nen í :

U k á z k o v á ú lo h a :

Z Bra t is l avy vy j ede v l ak d o P r a h y . Z prahy vy j ede v l ak d o

Bra t i s l avy o hod inu pozdě j i . Oba v l aky jedou s t e jnou r yc h lo s t í .

Kt e rý v l ak bude b l í ž e k B r a t i s l a v ě v okamž iku s e tkán í ? [4 ; s . 17 ]

N i k d e n e j s o u z a d a n é ž á d n é ú d a j e o r ych lo s t ech , d r ahách , an i

ča sec h.

Odpověď:

S a mo z ř e j m ě , ž e o d B r a t i s l a v y b u d o u o b a v l a k y v o k a m ž i k u

s e tkán í nap ros to s t e j ně vzdá l eny . [ 4 ; s . 22 ]

52

Závěr

Odpověď na o t á z k u „ Jak s lo v n í ú lohu ( p ř í p a d n ě ú lo h y )

o pohybu ř e š it ?“ je zp r acována v k a p i t o le 2 .1 .3 j sou t a m v y p s á n y

něk te r é k l a d y a z á p o r y z ák l adn í ch způsobů ř e š e n í s lo v n í c h ú lo h

o pohybu .

N a o t á z k u „ J a k é m a t e m a t i c k é ú k o n y v l a s t n ě d ě l á m e p ř i ř e š e n í

s lo v n í c h ú lo h o pohybu?“ j e o d p o v ě z e n o v k a p it o le 2 .2 a o t á z k u

„Co j e v šem ú lo h á m o p o h y b u s p o l e č n é ? “ ř e š í k a p it o la 2 .3 .

Z t a b u l k y , k t e r á je v kap it o le 2 .2 je p a t r n é , ž e p o s t u p y ř e š e n í

v š e c h ú lo h o p o h y b u j s o u s i n á p a d n ě p o d o b n é , o v š e m n a l é z t p r o n ě

j e d e n u n i v e r z á l n í p o s t u p s e m i nepoda ř i lo . D á l e v k a p it o le 2 . 2 j s o u

n a z n a č e n y d v a z á k l a d n í t yp y ř e š e n í , j i m i ž ř e š it vě t š i n u ú lo h lz e .

O t á z k o u „Na c o je do b r é d á t s i p o z o r p ř i ř e š en í s lo v n í c h

ú lo h o pohybu?“ s e z abývám v kap it o le 2 . 4 .

P ráce může bý t po u ž it a ja k o učebn ice s lo v n í c h ú lo h

o pohybu , nebo jako zák lad p r o podobnou p r á c i o ú lo h á c h

na r o v n o m ě r n ě z r y c h l e n ý pohyb .
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