POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ondřej Havel:

Modely řešení slovních úloh o pohybu

Předložená bakalářská práce je zaměřena na klasickou problematiku, a to na řešení slovních úloh o pohybu, které se vyskytují v učebnicích a sbírkách úloh pro 2. stupeň ZŠ.

Práce vznikla z podnětu studenta, který si uvědomoval, že úlohy o pohybu patří mezi žáky k málo oblíbeným a k těm, které jim dělají potíže. Nechuť k jejich řešení často setrvává až do dospělosti.

Autor si klade za cíl popsat tyto typy úloh v jejich relativně jednoduché podobě vyskytující se na 2. stupni ZŠ, a najít vhodný sjednocující pohled, který by žákům i učitelům mohl pomoci snáze proniknout do metod jejich řešení.

Autor vychází z dělení slovních úloh do jedenácti typů, které používá S. Trávníček ve své knize o slovních úlohách o pohybu. Každý typ pak autor probírá samostatně; charakterizuje daný typ úlohy a na jedné nebo více ukázkových úlohách představuje různé strategie jejich řešení. Závěrečná část práce je pak věnována pokusu o sjednocující pohled na probírané typy rovnic a také doporučením, která autor zformuloval jako pomoc pro řešení. V případě, že je u některého typu úloh uvedena více než jedna strategie řešení, autor porovnává jejich přednosti a obtížnost.

Autor velmi pečlivě dodržuje přesnost v označování částí textu, které jsou doslovně převzaty ze zdrojů, přeformulovaných myšlenek z citovaných prací a vlastních myšlenek, úloh a jejich řešení.

Autor věnoval péči formální stránce práce, i když některé drobné nedostatky v práci zůstaly (např. na některých místech chybí čárky za vloženými větami, odkaz na práci Trávníčka na str. 11 má mít číslo 13). Tyto drobné nepřesnosti nemají vliv na srozumitelnost textu.

Autor přistoupil k řešení úkolu samostatně. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 6.7.2009

doc. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.